Ser perfecto, por tanto, se relaciona muy especialmente con el bien y el fin, como se aprecia en los siguientes textos, algunos ya citados: “(...) unumquodque, secundum quod perfectum est, sic dicitur bonum (...)” (I, 4, introducción) “Bonum dicit rationem perfecti, quod est appetibile: et per consequens dicit rationem ultimi. Unde id quod est ultimo perfectum, dicitur bonum simpliciter”. (I, 5, 1 ad 1) “Tertia vero perfectio alicuius est per hoc, quod aliquid aliud attingit sicut finem (...)” (I, 6, 3) “Quidquid homo appetit, appetit sub ratione boni. Quod quidem si non appetitur ut bonum perfectum, quod est ultimus finis, necesse est ut appetatur ut tendens in bonum perfectum: quia semper inchoatio alicuius ordinatur ad consummationem ipsius; sicut patet tam in his quae fiunt a natura quam in his quae fiunt ab arte. Et ideo omnis inchoatio perfectionis ordinatur in perfectionem consummatam, quae est per ultimum finem”. (I-II, 1, 6) “Ratio enim boni in hoc consistit, quod aliquid sit appetibile: unde Philosophus, in ‘I Ethic’., dicit quod bonum est ‘quod omnia appetunt’. Manifestum est autem quod unumquodque est appetibile secundum quod est perfectum: nam omnia appetunt suam perfectionem”. (I, 5, 1) El bien es lo

apetecible, aquello a lo cual todas las cosas tienden. Lo que las cosas apetecen es principalmente el fin, pues lo demás se desea en orden al fin; se puede decir que en los medios se apetece el fin. Por esto el fin es el bien “simpliciter”. Y cada cosa apetece su perfección, que es, por esto, su fin. La perfección absoluta, entonces, se identifica con el bien absoluto y el fin.

En la noción de perfección, sin embargo, está presente el hecho de que en lo que apetece el bien, desde el comienzo está presente ese bien; alcanzar el fin es desplegar en plenitud el ser que, de algún modo, ya se poseía: “inchoatio alicuius ordinatur ad consummationem ipsius”, y “estar constituido en el propio ser” es ya cierta perfección, que se ordena a la perfección consumada. En efecto, si no hubiera cierta identidad fundamental entre lo que se es desde un comienzo y el fin al cual se tiende, no se entendería por qué ese término sería un bien para la cosa: “Perfectum dicitur cui nihil deest secundum modum *suae* perfectionis”. (I, 4, 1) Esto es válido incluso para las realidades que no tienen su fin en sí mismas, pues es tendiendo a su propia perfección como cada cosa contribuye al bien del universo.

* * *

Puede resumirse así lo dicho hasta ahora acerca de la perfección: “bien” es lo que apetecen todas las cosas; el fin es lo que propiamente se apetece: por tanto, el bien en sentido propio es el fin. Ahora bien: todo apetece su perfección, el desarrollo pleno y acabado de lo que ya se es incoativamente; el fin, entonces, es la perfección; y algo es perfecto en la medida en que es en acto. Bien = apetecible = fin = perfección = plenitud, acabamiento = acto.